⁹⁰ Cfr. E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*, II. *Il basso medioevo*, cit., pp. 348 ss.

Eleonora: «Almeno in alto loco, e almeno di nome, le *leges* di Giustiniano erano conosciute da lunga data, da quando taluni giudici sardi avevan preso ripetuti impegni, sin dal tardo XII secolo, di giudicare i mercanti soprattutto genovesi oltre che secondo gli usi anche secondo le leggi romane. Due secoli più tardi la *Carta de Logu* si riferisce certo al diritto giustiniano quando richiama la *lege* o la *ragione*: pur senza sopravvalutare la cosa, si tratta dell'indizio di un'importante apertura al mondo della romanità continentale. E di un primo passo verso l'ingresso della Sardegna nel sistema del Diritto comune»⁹¹.

6. Tipologie di reato sanzionate in relazione al *Qui ochirit homini* nel capitolo 3 della *Carta de Logu de Arborea*

Iniziamo l'esame del capitolo 3, rubricato col titolo *Qui ochirit homini*, dove la legislatrice arborense accorpa in un unico capitolo varie disposizioni riguardanti diverse fattispecie di omicidio⁹². Come si vedrà dal testo, il dispositivo della *Carta de Logu* lascia intravedere una chiara derivazione romanistica nella sua articolazione; ma qui interessa, in primo luogo, perché fonda espressamente la *ratio* della pena capitale comminata all'omicida volontario sull'effettiva imperatività del diritto romano: «*secundu quessu ordini dessa rag(i)oni cumandat*».

Carta de Logu, cap. 3: Volemus et ordinamus que si alcuna persona ochirit homini: et est indi confesso in su iudiciu: o ver convinto, secundu quessu ordini dessa rag(i)oni comendat, siat illi segada sa testa in su loghu dessa iusticia per modu quindi morgiat et pro dinari alcuno non campit. Salvu si su dictu homini hochirit deffendendo asi, sa quali deffenssa deppiat provari et mostrare legittimamente per bonos hominis infra dies XV da essa die qui lat esser comandado per issu armentargiu nostru de loghu; o ver per atero ufficiali nostru at qui sa dicta causa esseret comissida. Et in casu qui provarit aver mortu su dictu homini deffendendo assi comente est naradu desupra, non siat mortu et pena alcuna non patischat et non paghit. Et si perventura avenerit qui plus hominis esserent in compagnia de pari et unu de cussos hochirit alcuno atero homini. Et issos ateros qui non esserent in culpa assa dicta morte non benerent assa corte et non si ischulparint legittimamente que issus non furunt culpabilis nen consentivilis⁹³ assa morte de cussu tali homini, infra tres dies, qui issos siant ponidos et condenpnados a morte comente et issu qui avirit mortu su dictu homini pro qui nara(n)t sas leges: agentes et consentientes pari pena puniuntur⁹⁴. Et in casu qui alcuno homini hochirit alcuno atero homini improvisa(da)mente⁹⁵ et non cum animu deliberadu et non pensadamente ma pro causa fortunabili⁹⁶